<sup>2</sup> In dem Brief wird geklagt, daß nach der Einnahme von Ofen (dazu s. o. Brief Nr. 64 Anm. 13) die deutschen Protestanten ihre eigenen Glaubensverwandten verrieten, indem sie den Kaiser unterstützten (vgl. die paraphrasierte Wiedergabe in: SCHMERTOSCH, 72f).

<sup>3</sup> Bild für die römisch-katholische Kirche.

catorum suorum atque crudelitatis implebit<sup>4</sup>; vix vero aliter hoc fiet, quam ut 10  
 Dominus Hierosolymam suam<sup>5</sup> in ipsius manus det, magna ex parte excindendam, constituatque iudicii adversus domum suam<sup>6</sup> administram. Plenus autem fiducia sum, non diu duraturam ipsius potentiam, sed meretricem sanctorum ebriam sanguine<sup>7</sup> eam brevi excepturam sententiam, quae ante tot secula Apoc. 15  
 18<sup>8</sup> in ipsam pronunciata est, nostra autem aetas complementum forte videbit. Interim character temporis nostri vix alius est, quam, qui alibi exprimitur, ὃδε ὑπομονὴ τῶν ἁγίων ἐστίν.<sup>9</sup> Quid ergo, dum ea durat periodus, expectemus aliud quam clades ex nostra, meras autem ex adversa parte victorias atque triumphos?

Nec credite nos parum doloribus vestris tangi, quod in Germania tutos nos 20  
 arbitremur, cum potius eo magis sentiamus mala vestra, quia in eo speculo intuemur, quae, nisi me omnia fallunt, nos aequae exspectant, cum in omnes Evangelicam veritatem professos pari odio feratur Romana curia, nec forte desint, licet aliquo ordine, vires illud plenis rixis in nos effundendi, dum hoc iudiciorum durabit tempus. Ab hominibus, quae contra istum hostem tentabuntur, frustra 25  
 erunt re eo perducta, ut non nisi e coelo servari queamus. Unde non alia mihi spes maior, quam in precibus atque lachrymis<sup>10</sup> et modo hanc a nostris impetremus seria constantique poenitentia. His armis vim hostilem, quae vitiis nostris augmentum sumsit, repellemus, ubi iterum ex partibus nostris stabit Dominus, cuius iustitiam adeo offendimus omnes, quotquot digne Evangelio ambulare 30  
 detrectavimus sola fere professione contenti, adeoque placare etiam nequimus, nisi in alios quam, qui fuimus, homines ipsius gratia conversi. Vestrarum actionum Deus me non constituit iudicem, ingenue tamen fateor non valde probatum fuisse, quoties audivi armis veritatem propugnari<sup>11</sup>, quae primis Christianis seculis sola patientia conservata est victoresque suos vicit. ἡ βασιλεία ἐμὴ οὐκ 35  
 ἔστιν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου<sup>12</sup>, unde nec eodem modo regitur nec defenditur, quo regna reliqua huius seculi.

Quid vobis spei in nostris sit, interrogas? Quam vellem, ut amplam facere possim! Non possum vero aliam, nisi nostros, quantum pro conservatione vestri 40  
 mediis pacificis in aula Caesarea<sup>13</sup> effici potest, fratribus non defuturos; quae ve-